



Journal- 24/10973
sag.:

**Aftale
mellem
Domstolsstyrelsen
og
Dommerfuldmægtigforeningen
om tillæg på Statens nye lønsystem¹**

Alle tillæg er pensionsgivende, årlige og i grundbeløb (31. marts 2012-niveau), hvis andet ikke fremgår af aftalen.

§ 1

Tillæg til dommerfuldmægtige i forbindelse med grunduddannelsen²

Dommerfuldmægtige, der er omfattet af domstolenes grunduddannelse, ydes efter et års ansættelse³ et varigt kvalifikationstillæg på 10.400 kr.

Stk. 2. Efter to års ansættelse⁴ forhøjes tillægget i stk. 1 til 15.600 kr.

Stk. 3. Tillægget i medfør af stk. 1 og stk. 2, er betinget af, at dommerfuldmægtigen ikke oppebærer tillæg efter denne aftales § 2 (treårs-tillæg).

Stk. 4. Ved gennemført grunduddannelse⁵ erstattes tillæg efter stk. 1 og 2, af et varigt kvalifikations-tillæg på 5.200 kr. Tillægget ydes som supplement til tillæg for endt grunduddannelse i Akademiker-overenskomsten, således at det samlede tillæg for endt grunduddannelse udgør 35.600 kr.

¹ Aftalen er indgået i medfør af overenskomsten for akademikere i staten af 20. december 2021 § 5, stk. 3 og 4. Aftalen supplerer de tillæg, der tildeles efter Akademikeroverenskomsten herunder overenskomstens bilag 6 (afsnittet for Justitsministeriet).

² Tillæggene efter stk. 1, stk. 2 og stk. 4, 1. pkt. er skabt ved, at der blev afsat 1 mio. kr. ved Akademikernes overenskomstforhandlinger i 2008 til forbedring af grunduddannelsestillægget. Ved lokale forhandlinger mellem Domstolsstyrelsen og Dommerfuldmægtigforeningen blev det efterfølgende aftalt, hvordan midlerne skulle fordele sig på de enkelte tillæg.

³ Med virkning fra den 1. oktober 2021 tæller ansættelse som dommerfuldmægtig i Grønland med i forhold til ansættel-
sestiden i § 1, når dommerfuldmægtigen efterfølgende påbegynder grunduddannelsen ved en dansk ret. Det bemærkes i
øvrigt, at dommerfuldmægtige i Grønland er omfattet af andet overenskomstgrundlag, og lønnen til dommerfuldmæg-
tige i Grønland er således ikke reguleret i denne aftale.

⁴ Bemærkninger i note 3 gælder også her.

⁵ I denne forbindelse sidestilles gennemført landsretskonstitution med gennemført grunduddannelse.

§ 2

Treårs-tillæg

Dommerfuldmægtige, der samlet har været ansat ved Danmarks Domstole og/eller retsvæsenet i Grønland i 3 år, ydes et varigt kvalifikationstillæg på 23.600 kr.

Stk. 2. Når dommerfuldmægtigen har afsluttet domstolens grunduddannelse, erstattes tillægget af tillæg efter denne aftales § 1, stk. 4.

§ 2 a

Tillæg efter seks års tjeneste ved domstolene⁶

Dommerfuldmægtige, der har afsluttet domstolens grunduddannelse og samlet har gjort tjeneste ved domstolene i 6 år⁷, ydes et varigt kvalifikationstillæg på 35.600 kr.

§ 3

Mobilitets-tillæg

Dommerfuldmægtige, der har gjort tjeneste ved mindst tre forskellige tjenestesteder ved domstolene, hvoraf nuværende tjenestested kan udgøre et tjenestested, ydes et varigt kvalifikationstillæg på 20.300 kr. Et eller flere tjenestesteder kan erstattes af ansættelse udenfor domstolene, hvor pågældende har været beskæftiget med kvalificeret juridisk arbejde.

Tillægget er i øvrigt betinget af:

- at dommerfuldmægtigen har været beskæftiget ved hvert af tjenestestederne i mindst 6 måneder,
- at dommerfuldmægtigen har mindst fem års lønanciennitet,
- og at dommerfuldmægtigen ikke tidligere har opnået turnustillæg efter Statens gl. lønsystem.

§ 4

Bornholms-tillæg

Dommerfuldmægtige, der har gennemført domstolens grunduddannelse og gør tjeneste ved Retten på Bornholm, ydes et funktionstillæg på 39.300 kr. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel ved funktionens ophør.

⁶ Tillægget i § 2 a er aftalt i forbindelse med, at der ved Akademikernes overenskomstforhandlinger i 2024 blev afsat 1,405 mio. kr. til lokale forhandlinger til dommerfuldmægtige. Ved lokale forhandlinger mellem Domstolsstyrelsen og Dommerfuldmægtigforeningen blev det efterfølgende aftalt, at midlerne skulle anvendes til et nyt tillæg til dommerfuldmægtige, der har afsluttet domstolens grunduddannelse og samlet har gjort tjeneste ved domstolene i 6 år.

⁷ Kun ansættelse i stillinger med judicielle funktioner indgår i de seks år. Tjeneste i Procesbevillingsnævnet, Ungdomskriminalitetsnævnet eller Domstolsstyrelsen indgår ikke. Tjeneste i Tinglysningssretten indgår i det omfang, pågældende har været ansat som dommerfuldmægtig.

§ 5

Færø-tillæg

Dommerfuldmægtige, der gør tjeneste ved Retten på Færøerne, ydes et funktionstillæg på 67.500 kr. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel ved funktionens ophør.

§ 6

Ledelses-tillæg til dommerfuldmægtige på Bornholm og Færøerne

Dommerfuldmægtige, der varetager det ledelsesmæssige ansvar for fogedretten eller skifteretten ved Retten på Bornholm eller Færøerne, ydes et funktionstillæg på 14.200 kr. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel ved funktionens ophør. Kun én dommerfuldmægtig ved embedet kan oppebære tillægget efter embedschefens bestemmelse. Tillægget er i øvrigt betinget af:

- at dommerfuldmægtigen har gennemført domstolenes grunduddannelse,
- at dommerfuldmægtigens udligningstillæg ved overgang til Statens nye lønsystem er højest 19.700 kr. i årligt grundbeløb.

§ 7

Grønlands-tillæg

Dommerfuldmægtige, der har gjort tjeneste ved Grønlands Retsvæsen i minimum 2 år, ydes et midlertidigt kvalifikationstillæg på 26.200 kr. Tillægget ydes i de 2 første år efter dommerfuldmægtigens tilbagevenden til tjeneste som dommerfuldmægtig i Danmark.

Stk. 2. Hvis dommerfuldmægtigen har gennemført domstolenes grunduddannelse inden tiltrædelsen ved Grønlands Landsret eller Retten i Grønland, udgør tillægget 39.300 kr.

§ 8

Administrationsfuldmægtig i Københavns Byret

Dommerfuldmægtigen, der varetager stillingen som administrationsfuldmægtig i Københavns Byret, ydes et funktionstillæg på 32.800 kr. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel ved funktionens ophør.

§ 9

Forberedelsesfuldmægtige i Sø- og Handelsretten

Dommerfuldmægtige, der varetager funktionen som forberedelsesfuldmægtig i Sø- og Handelsrettens retsafdeling, ydes et funktionstillæg på 35.300 kr. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel ved funktionens ophør.

§ 10

Tillæg i Højesteret

Dommerfuldmægtige i Højesteret ydes et funktionstillæg på 35.300 kr. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel, når fuldmægtigen ikke længere gør tjeneste som dommerfuldmægtig i Højesteret.

Stk. 2. Dommerfuldmægtigen, der varetager stillingen som ankeudvalgssekretær i Højesteret, ydes udover tillægget i stk. 1, et funktionstillæg på 17.800 kr. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel ved funktionens ophør.

Stk. 3. Dommerfuldmægtigen, der varetager stillingen som præsidentfuldmægtig i Højesteret, ydes udover tillægget i stk. 1, et funktionstillæg på 17.800 kr. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel ved funktionens ophør.

§ 11

Tillæg i landsretterne

Dommerfuldmægtige i landsretterne ydes et funktionstillæg på 35.300 kr. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel, når fuldmægtigen ikke længere gør tjeneste som dommerfuldmægtig i en af landsretterne.

Stk. 2. Dommerfuldmægtigen, der varetager ledelsen af Østre Landsrets journal, ydes udover tillægget i stk. 1, et funktionstillæg på 17.800 kr. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel ved funktionens ophør.

§ 12

Rekrutteringstillæg

Ved nyansættelse af en dommerfuldmægtig kan der på baggrund af dennes forudgående erfaring og særlige kvalifikationer og efter konkret aftale mellem Dommerfuldmægtigforeningen og Domstolsstyrelsen ydes et kvalifikationstillæg, der som udgangspunkt ikke kan overstige 35.600 kr. Ved vurderingen af, om der kan ydes tillæg efter 1. pkt., kan der endvidere i særlige tilfælde lægges vægt på geografiske udfordringer forbundet med rekrutteringen. I særlige tilfælde kan der ydes et større kvalifikationstillæg end nævnt i 1. pkt.

Stk. 2. Det kan ved indgåelse af aftalen om tillæg efter stk. 1 aftales, at tillægget alene oppebæres ved den ret, som dommerfuldmægtigen ansættes ved og ophører ved skift af tjenestested.⁸

Stk. 3. Tillægget i stk. 1 reduceres med et beløb svarende til tillæg for endt landsretskonstitution (Akademiker-overenskomstens bilag 6, D.9), når dommerfuldmægtigen har gennemført en landsretskonstitution. Hvis en dommerfuldmægtig oppebærer supplerende tillæg for endt landsretskonstitution (§ 13 i denne aftale), reduceres tillægget i stk. 1 derudover med et beløb svarende til det supplerende tillæg for endt landsretskonstitution, når dommerfuldmægtigen har gennemført en landsretskonstitution.

§ 13

Supplerende tillæg for endt landsretskonstitution

Dommerfuldmægtige, der har gennemført en fuld konstitution i en landsret (landsretskonstitution), ydes et varigt kvalifikationstillæg på 12.000 kr. Tillægget ydes ved siden af tillægget for endt landsretskonstitution i Akademiker-overenskomstens bilag 6, D.9.

⁸ Dette vil være relevant, hvis det vurderes, at betingelserne for at oppebære tillægget ikke længere vil være opfyldt ved skift af tjenestested, herunder fx hvor geografiske udfordringer forbundet med rekrutteringen har været afgørende for ydelsen af rekrutteringstillægget.

Stk. 2. Tillægget kan alene ydes til dommerfuldmægtige, der indleder deres landsretskonstitution⁹ i én af landsretterne den 1. oktober 2021 eller senere.

§ 14

Tillidsrepræsentant-tillæg

Dommerfuldmægtige, der er tillidsrepræsentant, ydes et funktionstillæg på 7.900 kr. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel ved funktionens ophør.

Stk. 2. Den dommerfuldmægtig, der er fællestillidsrepræsentant (formand) for Dommerfuldmægtigforeningen, ydes et funktionstillæg på 29.500 kr. Tillægget oppebæres, så længe den pågældende er fællestillidsrepræsentant (formand). Tillægget bortfalder uden yderligere varsel ved funktionens ophør. Tillægget kan ikke oppebæres sammen med tillidsrepræsentant-tillægget i stk. 1.

§ 15

Byretskonstitutionstillæg

Dommerfuldmægtige, der har gennemført en fuld turnusperiode på 4 måneder i en byret som konstitueret i uddannelsesøjemed (byretskonstitution), ydes et varigt kvalifikationstillæg på 15.000 kr.

§ 16

International erfaring

Dommerfuldmægtige, der som led i et ansættelsesforhold har været fuldtidsbeskæftiget med kvalificeret juridisk arbejde i udlandet af mindst 1 års varighed¹⁰, ydes et varigt kvalifikationstillæg på 12.000 kr. Tillægget er betinget af, at ansættelsen har fundet sted efter kandidateksamen.

§ 17

Supplerende indstationeringstillæg

Dommerfuldmægtige, der gør tjeneste i Højesteret, landsretterne eller Sø- og Handelsretten, og som ikke oppebærer tillæg efter Akademiker-overenskomstens bilag 6, D.12, ydes et tillæg på 27.800 kr., hvis de har gennemført grunduddannelsen for dommerfuldmægtige. Tillægget ophører, når dommerfuldmægtigen ikke længere gør tjeneste som dommerfuldmægtig i Højesteret, landsretterne eller Sø- og Handelsretten.

§ 18

Tillæg for særligt fagligt ansvar eller særlig funktion

Der kan mellem Domstolsstyrelsen og Dommerfuldmægtigforeningen indgås aftale om ydelse af et funktionstillæg for varetagelsen af et særligt fagligt ansvar eller en særlig afgrænset funktion ved en

⁹ Tillægget ydes alene for gennemførelsen af den første landsretskonstitution. En eventuel senere yderligere landsretskonstitution tæller ikke med i denne sammenhæng.

¹⁰ Forhandlingsparterne er enige om, at flere ansættelser i udlandet, der samlet er af mere end 1 års varighed er omfattet af tillægget.

enkelt ret¹¹ efter en indstilling fra vedkommende retspræsident. Tillægget kan udgøre enten 15.000 kr. eller 32.800 kr. afhængigt af funktionens indhold og den konkrete aftale i øvrigt.

Stk. 2. Tillægget kan aftales for en tidsbegrænset periode.

Stk. 3. Tillægget bortfalder uden yderligere varsel, når fuldmægtigen ikke længere varetager funktionen¹².

§ 19

Særlig videreuddannelse

Der kan mellem Domstolsstyrelsen og Dommerfuldmægtigforeningen indgås aftale om ydelse af et kvalifikationstillæg på 12.000 kr. til dommerfuldmægtige, der har taget en relevant særlig videreuddannelse¹³. Den særlige videreuddannelse skal af vedkommende retspræsident vurderes at være relevant for og bidrage til dommerfuldmægtigens daglige opgaveløsning ved det pågældende tjenestested.¹⁴

Stk. 2. Tillægget kan aftales for en tidsbegrænset periode.

Stk. 3. Ved skift af tjenestested bortfalder tillægget uden yderligere varsel¹⁵. Tillæg aftalt for en tidsbegrænset periode, jf. stk. 2, opretholdes dog perioden ud, selvom dommerfuldmægtigen skifter tjenestested.

§ 20

Indlånstillæg

Dommerfuldmægtige, der har gjort tjeneste i Domstolsstyrelsen i mindst 6 måneder, ydes et midlertidigt kvalifikationstillæg på 12.000 kr. i det første år efter, at tjenesten i styrelsen er ophørt. Er indlånet på deltid¹⁶, er tillægget dog betinget af, at dommerfuldmægtigen har gjort tjeneste minimum 1 år i styrelsen¹⁷.

Stk. 2. Tillægget ydes alene i de tilfælde, hvor dommerfuldmægtigen gør tjeneste ved domstolene i umiddelbar forlængelse af tjenesteperioden i Domstolsstyrelsen.

¹¹ Særligt fagligt ansvar eller en særlig afgrænset funktion kan eksempelvis være tovholder på projekter, ansvarlig for småsager, udbudsforretning ved retten, større administrative opgaver og lignende. Det forudsættes, at ansvaret/funktionen ligger udover, hvad der normalt ligger i en dommerfuldmægtigstilling samt er af væsentlig omfang og betydning.

¹² Retspræsidenten beslutter, hvor længe fuldmægtigen varetager funktionen. Tillægget har ikke indflydelse på retspræsidentens eller styrelsens mulighed for at rokere fuldmægtigen. Tillægget bortfalder, hvis fuldmægtigen uansøgt rokeres til anden stilling ved retten eller en anden ret.

¹³ Som eksempel på relevant særlig videreuddannelse kan nævnes LLM, HD, Ph.D., diplomuddannelse og retsmægleruddannelsen. Uddannelsen kan være taget enten før eller under ansættelsen ved domstolene.

¹⁴ Indgåelse af aftale forudsætter fra Domstolsstyrelsens side, at vedkommende retspræsident er enig i tildeling af tillægget.

¹⁵ Ved skift af tjenestested vil der være mulighed for genforhandling af tillægget.

¹⁶ Ved indlån på deltid forstås minimum 2 dage om ugen i Domstolsstyrelsen.

¹⁷ Også her ydes tillægget i det første år efter at tjenesten i styrelsen er ophørt.

Stk. 3. Det er en betingelse for tildeling af tillægget, at dommerfuldmægtigen har gennemført domstolenes grunduddannelse.

Stk. 4. Tillægget kan alene ydes til dommerfuldmægtige, der afslutter et indlån i styrelsen efter 1. april 2017.

§ 21 Overgangstillæg

Der henvises til bilag 1.

§ 22 Ikrafttræden, opsigelse og overgangsbestemmelser

Aftalen har virkning fra den 1. april 2025, og gælder for dommerfuldmægtige, der på dette tidspunkt aflønnes efter Statens nye lønsystem, samt for dommerfuldmægtige der herefter overgår til eller ansættes på Statens nye lønsystem.

Stk. 2. Aftalen evalueres løbende og kan opsiges eller kræves genforhandlet med tre måneders varsel.

Stk. 3. Ved aftalen ophæves aftale af 23. september 2022 mellem Domstolsstyrelsen og Dommerfuldmægtigforeningen om tillæg på Statens nye lønsystem.

København den 25. marts 2025

18. marts 2025



Preben Veng
Dommerfuldmægtigforeningen

Domstolsstyrelsen

Bilag 1 AFTALE

mellem Domstolsstyrelsen, Dommerfuldmægtigforeningen samt Overenskomstforeningen for DJØF-medlemmer i Domstolsstyrelsen og Procesbevillingsnævnet om tillæg i det nye lønsystem.

I medfør af § 5, stk. 3 og 4, i overenskomst af 4. maj 2000 om akademikere i staten, aftales følgende tillæg til dommerfuldmægtige og fuldmægtige, der aflønnes efter det nye lønsystem:

§ 1. Med virkning fra den 1. januar 2002 ydes der et kvalifikationstillæg til dommerfuldmægtige, der i forbindelse med overgang fra statens gamle lønsystem til det nye lønsystem er ydet et udligningstillæg, og som efterfølgende skifter ansættelsesområde fra domstolene til Domstolsstyrelsen/ Procesbevillingsnævnet.

Stk. 2. Kvalifikationstillægget svarer størrelsesmæssigt til det udligningstillæg den enkelte dommerfuldmægtig er ydet ved domstolene i forbindelse med overgang til det nye lønsystem. Tillægget er varigt og pensionsgivende.

Stk. 3. Kvalifikationstillægget oppebæres så længe den enkelte dommerfuldmægtig gør tjeneste indenfor Domstolsstyrelsen/Procesbevillingsnævnet.

§ 2. Med virkning fra den 1. januar 2002 ydes der et kvalifikationstillæg til fuldmægtige, der i forbindelse med overgang fra statens gamle lønsystem til det nye lønsystem er ydet et udligningstillæg, og som efterfølgende skifter ansættelsesområde fra Domstolsstyrelsen/Procesbevillingsnævnet til domstolene.

Stk. 2. Kvalifikationstillægget svarer størrelsesmæssigt til det udligningstillæg den enkelte dommerfuldmægtig er ydet i Domstolsstyrelsen/ Procesbevillingsnævnet i forbindelse med overgang til det nye lønsystem. Tillægget er varigt og pensionsgivende.

Stk. 3. Kvalifikationstillægget oppebæres så længe den enkelte dommerfuldmægtig gør tjeneste indenfor domstolene.